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Vážení spoluobčané! 

 

Dovolte mi, abych Vám jménem obecního 

zastupitelstva i jménem svým popřál do no-

vého roku vše nejlepší.  

Letošní rok byl naplněn společenskými udá-

lostmi, které nemají v Evropě obdobu. Je to 

válka na Ukrajině, krutá a bezohledná, kde 

oběti jsou muži, ženy, děti a není vidět, kdy 

vlastně skončí. Krásné je, že jim dokážeme 

pořád pomáhat, přes všechny naše pro-

blémy, i když nám se nyní nedaří dobře a 

výhled také není kdovíjaký.  

Při letošním ohlédnutí bych rád vyzdvihl 

vybudování míst na ukládání odpadu, vybu-

dování nového REUSE centra a dokončení 

projektových prací renaturace a udržení vo-

dy v krajině. Zpoždění bohužel nabírá obno-

va kořenových ČOV z důvodu nemožnosti 

sehnat dodavatele a dalších administrativ-

ních komplikací.  

Další velké problémy v životě občanů přiná-

ší inflace ve spojení s neuvěřitelně drahými 

energiemi. Takže se zdražuje všechno, od 

potravin, bydlení a komunálních služeb. 

Vezmu jeden konkrétní příklad zdražení a to 

je poplatek za komunální odpad, kde je zob-

razeno z čeho se cena skládá a proč je ta vý-

še taková jaká je. Přesto bychom mohli do-

sahovat lepších výnosů z třídění, ale někteří 

naši občané si pletou popelnice na plasty a 

papír, kde odkládají vše, co chtějí vyhodit 

bez jakéhokoliv třídění. Naprosto tristní byl 

pro mne případ bezohlednosti před 14 dny, 

kdy v kontejneru na plasty byla hozena kan-

celářská židle. Rád bych, abyste věnovali 

větší pozornost třídění. Vím, že většina z vás 

to dělá, ale některým lidem stále nedochází 

společná zodpovědnost v naší obci i při tří-

dění. V konečném důsledku to má vliv na 

výnos obce v třídění a ulevit tak občanům 

od plné výše poplatků za komunální odpad, 

který je na příští rok stanoven na částku 

888,- Kč a obec doplácí 72,- Kč. Podobným způ-

sobem se zvedla cena vodného a stočného. 

Letos byly komunální volby, kde kandidovali dvě 

místní sdružení s výsledkem 8 zastupitelů 

z jednoho sdružení a 3 zastupitelé z druhého 

sdružení. Doufám, že různé názory na vedení 

obce v současném zastupitelstvu budou jenom 

ku prospěchu rozvoje obce Květná a jejich obča-

nům.  

Čekají nás opravdu velmi potřebné povinnosti a 

to dokončení rekonstrukce ČOV s vybudováním 

kanalizace, poradit si s ubýváním vod v krajině 

v rámci katastru obce Květná a pomoci mladým 

rodinám s řešením bytové otázky. A aby toho 

nebylo málo, musíme řešit cenovou dostupnost 

energií pro naše občany. Nikdy by mě nenapa-

dlo, že budu muset rozumět pojmům spotová 

cena, cena paliv na burzách po Evropě atd. Za-

stupitelstvo obce Květná loni vysoutěžilo na rok 

2023 a 2024 dodávky elektrické energie za velmi 

výhodných podmínek. Akutní nebezpečí nehro-

zí, ale do budoucna to musíme řešit.  

Zastupitelstvo obce přeje všem občanům Květné 

příjemné prožití vánočních svátků a v novém ro-

ce 2023 pevní zdraví a mnoho štěstí.  

 

   Ing. Petr Škvařil, starosta obce 

Slovo starosty 



Zprávičky ze školky 
 

Akce podzim: 

- vzdělávací program „Robotika“ 

- „Den stromů“ - program Ekocentra Skřítek v Tylově domě 

- divadlo JÓJO – pohádka Bílé přání 

- „Dýňování“ - vzhledem k počasí tentokrát bez lampionového průvodu 

- navštívil nás Mikuláš 

- vánoční dílnička s rodiči 

- chodili jsme do lesa na houby, pouštěli draka, pekli svatomartinské rohlíčky a vánoční perníčky  

 

 

 

Martina Svojanovská  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dýňování 
 

Dne 4.11. jsme uspořádali pro veřejnost tradiční „Dýňování“  v letním areálu. I přes ošklivé počasí 
se nám akce vydařila a děti si podvečer plný zábavy velmi užily. Vydlabávaly si své přinesené dýně 
za pomoci rodičů, vyzkoušely si sníst co nejvíce duchů bez pomoci rukou, mohly si vyrobit hall-
oweenskou tašku na pamlsky a nechat si legračně pomalovat obličej. Občerstvení nemohlo chy-
bět. Pro děti byly nachystané marsmallow lízátka, sladkoslaní pavouci, dýňový koláč, pečení šneci 
z listového těsta a horký voňavý čaj na zahřátí. Kvůli dešti se bohužel neuskutečnil lampionový 
průvod, avšak i tak jsme si poradili a osvítili si lampiony a dýněmi celý areál. 

               Tereza Pokorná 

 

 

 



 

Příprava na komplexní pozemkové úpravy v Květné 

Vážení obyvatelé Květné, 

v příštím roce navážu na již rozpracované 
podklady pro pozemkové úpravy v Květné, 
které mají být zahájeny v roce 2027 dle plá-
nů Státního pozemkového úřadu. Práci na 
podkladech jsem v Květné na rok přerušila, 
abych se stejnému tématu věnovala v obci 
Jedlová, kde již pozemkové úpravy zahájili. 
Po novém roce se opět začnu věnovat kraji-
ně v Květné. Díky zkušenostem v Jedlové, 
kde byla příprava podkladů velmi intenziv-
ní, jsem nabyla mnoho zkušeností, které 
teď mohu zúročit ve vaší obci. Mapovala 
jsem území, navrhovala opatření v krajině 
zejména zadržující vodu (i jinak užitečné) a 
komunikovala s uživateli půdy, tedy se ze-
mědělci. Podařilo se mi navázat s dotčený-
mi zemědělci konstruktivní komunikaci a 
společně s obcí a vlastníky půdy budeme 
směřovat k realizaci takových opatření v 
krajině, která budou založená na společ-
ném konsensu. Komplexní pozemkové 
úpravy nabízí vlastníkům pozemků výměnu 

půdy tam, kde by například bylo vhodné nějaké 
opatření (např. poldr na zádrž přívalových povod-
ní), o který se také obec bude starat. Obecně se dá 
říci, že obec by si mohla vyměnit s vlastníky takové 
pozemky, kde budou vhodná opatření technického 
rázu (cesty, průlehy, poldry, hráze apod.) zejména 
kvůli budoucí péči o tyto prvky. Opatření typu vě-
trolamů, zatravnění údolnic, tůní, malých terén-
ních vln, remízků apod. lze realizovat se svolením 
vlastníka a s respektem zemědělce. V této době ne-
mají uživatelé půdy žádné peněžní výhody z výše 
uvedených opatření, není se tedy co divit, že taková 
opatření nemají zájem realizovat na půdě, kde hos-
podaří. K nějakým změnám přeci jen od roku 2023 
dojde. Jak se změní Strategický plán Společné ze-
mědělské politiky České republiky na období 2023
–2027 se můžete dočíst např. na webových strán-
kách https://cmszp.cz/mze/2022/szp-2023-
shrnuti/ 

 

Přeji sníh vašim zahradám a polím. 

Ing. Adéla Homolová 



Naše další putování začneme 1.září. 
"Všeobecný školní řád" Marie Terezie zave-
dl u nás školní docházku pro děti od 6 do 12 
let. Povinnou docházku potom císař Franti-
šek I. 

 Vyučování trvalo 4 hod. denně a učilo 
se čtení, psaní, počítání a náboženství. Jako 
učebnice sloužil katechismus a později čí-
tanka. Počítalo se zpaměti a psalo se na bři-
dlicové tabulky. Za píli byly děti odměňová-
ny lístky a obrázky svatých, za neposlušnost 
přišla ke slovu rákoska a sezení v oslovské 
(poslední) lavici. 

 V září byly dva významné svátky- sva-
té Ludmily 16.9. a svatého Václav 28.9. Oba 
jsou patroni a ochránci naší země. 

 Sv.Ludmila byla manželkou knížete 
Bořivoje I., který byl první křesťanský pa-
novník. Ludmila vychovávala své vnuky 
Václava a Boleslava. Byla zavražděna na 
hradě Tetín a roku 1143 byla prohlášena na-
ší první svatou. 

 Sv.Václav byl vzdělaným a osvíceným 
panovníkem. Založil chrám sv.Víta v Praze. 
Byl zabit 28.9.935 ve Staré Boleslavi. Byl 
prohlášen za svatého a patronem a ochrán-
cem české země. Podle pověsti až bude v 
Čechách nejhůře, vyjedou z Blaníku rytíři 
vedeni sv.Václavem. Vjedou do Prahy a 
Václavův bělouš vykopne na Karlově mostě 
Bruncvíkův meč. 

Václav ho zvedne a zvolá: "Všem nepřáte-
lům České země hlavy dolů." Stane se a Čes-
ké země začnou opět vzkvétat. Tento svátek 
se na mnoha místech slaví Svatováclavským 
posvícením. 

 1.listopadu se slaví křesťanský svátek 
Všech svatých, je to připomínka všech zná-
mých i méně známých svatých. 

 2.listopad "Dušičky" je vzpomínkou na 
všechny zemřelé. Někde se v předvečer slaví 
tzv. Hallowen, který vychází z keltského 
svátku Samhain. 

 11.listopadu sv.Martin. Podle pověsti 
rozetnul Martin svůj plášť a obdaroval žeb-
ráka. Na tento den připadá i svěcení nového 
vína. Tento svátek byl důležitý pro čeledíny 
a děvečky. Těmto končila roční služba a oni 
dostávali svou odměnu a uzavírali nové 
smlouvy. Obce zaměstnávaly obecního pas-
týře, ponocného, slouhu, písaře a také uči-
tele,kterým také končila smlouva a uzavíra-
ly se nové. Pranostika říká "Sv.Martin při-

jíždí na bílém koni", protože v tuto dobu napadl 
často první sníh. 

 Koncem listopadu začíná také advent. Jsou 
to pohyblivé svátky a začínají čtyři neděle před 
Štědrým dnem. Pokud je Štědrý den v neděli, je 
tato čtvrtá adventní. 

Letos připadá první adventní neděle železná na 
27.11., následuje bronzová 4.12., třetí neděle stří-
brná 11.12. a čtvrtá zlatá neděle 18.12. V tuto 
postní dobu nesměly být svatby, velké oslavy a 
hodování. Byla to doba rozjímání a věřící se při-
pravovali na dva příchody Krista. Byl to Poslední 
soud a narození Krista. Ustálil se zvyk zdobit ad-
ventní věnce. Kruh symbolizuje cestu slunce a 
zároveň věčnost. Každou neděli se zapaluje jed-
na svíce. 

 4.prosince je svátek sv.Barbory, dívky si 
řezaly třešňové větvičky a které dívce rozkvetly 
na Štědrý den, ta se do roka měla vdát. Rozkvet-
lé větvičky přinášely štěstí. Říkalo se "Barbora 
na ledu, vánoce na blátě." 

 6.prosince sv. Mikuláš - v předvečer tohoto 
svátku obchází rodiny  trojice Mikuláš, anděl a 
čert. Rozdávají dětem drobné dárky, sladkosti a 
ovoce. K tomuto svátku se váží pranostiky: 
"Svatý Mikuláš deštivý, zimě se ještě protiví.", 
"Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší.", 
"Na sv.Mikuláše, je už zima celá naše." 

 13.prosince sv.Lucie. Podle pověsti se od-
mítala vdát a své věno a majetek rozdala 
chudým. I když je Lucie patronkou přadlen, ne-
směly ženy příst, protože by se jim příze 
zamuchlala a zašpinilo se prádlo. Nesmělo se 
drát peří, protože by jim ho rozfoukala. 

 Přichází Vánoce, nejkrásnější svátky v roce. 
Lidé uklízeli, zdobili stromečky, které byly ze za-
čátku zavěšeny u stropu. Stavěli betlémy. 

 Na Štědrý den se dodržoval přísný půst a 
dětem se slibovalo, že uvidí zlaté prasátko. S 
první hvězdou zasedaly rodiny k svátečnímu sto-
lu ke sváteční večeři. U stolu měl být sudý počet 
lidí, přidával se talíř pro náhodného hosta. Jídla 
mělo být tolik, aby ještě zbylo, protože zbytky od 
večeře se dávaly dobytku, ke stromům na zahra-
dě i na pole, to vše mělo zajisti dobrou úrodu. Po 
rozdání dárků nastal čas na štědrovečerní čaro-
vání a obřady. Házelo se střevícem, pokud mířil 
střevíc špičkou ke dveřím, dotyčný do roka měl 
odejít z domu. Lilo se olovo a ze slitku se věštilo, 
pouštěly se ořechové skořápky se svíčkou, kráje-
la se jablíčka (hvězdička-štěstí, zdraví, křížek-
nemoc, smůla). Na Štědrý den bylo těchto zvyků 
mnoho. Lidé si zpívali koledy a vyprávěli si. O 
půlnoci se odebrali do kostela na sváteční mši. K 

  Putování rokem se zvyky a obyčeji III. 



 

tomuto dni se váží i různé pranostiky: "Ráno 
jasné a obloha čistá - úroda hojná." "Večer 
hvězdičky, vajíčka ponesou slepičky." 

 Boží hod vánoční je připomínkou narození 
Ježíše Krista a je hlavním vánočním svátkem. 
Podle tradice se navštěvovaly rodiny, vyměňo-
vali si dárky a přáli si mnoho zdraví, úspěchů a 
božího požehnání. Nesmělo se pracovat, zápraží 
se nezametala, nestlaly se postele a všichni měli 
rozjímat. Pranostika nám říká: "Padá-li sníh na 
Boží hod, hodně obilí na polích." "Když na Boží 
hod prší, sucho úrodu naruší." 

 Druhý svátek vánoční Sv.Štěpán byl spo-
jen s koledováním, koledníci chodili s velkou 
zlatou hvězdou a zpívali koledy. 

 Přichází poslední den v roce a silvestrov-
ská noc se stala jedním z nejveselejších svátků v 
roce. Sjednocení občanského a církevního za-
čátku roku na 1.ledna je datováno od počátku 
17.století. V Čechách dostávali odměnu zpěváci 

na kůru, farníci dávali výslužku faráři a přáli 
mu zdraví a boží požehnání. Hospodář obdaro-
vával čeledíny a děvečky. Půlnoc, příchod nové-
ho roku ohlašoval zpěvem a troubením ponoc-
ný. 

 Tradiční české zvyky a obyčeje bývaly pře-
dělem v roce a také zpestřením nelehkého živo-
ta plného práce a starostí. Lidé věřili v dobré a 
zlé mocnosti a postupně vznikla směsice zvyků 
a křesťanských svátků, z nichž některé přetrvá-
vají dodnes. 

 

 

 

 

zpracováno dle K.Trnkové    
        vb 

 



4 předvánoční výlety 

OLOMOUC 
V předvánočním čase nesmí u nás chybět ná-

vštěva Olomouce, kde máme své kořeny a zá-

zemí. Letos jsme byli zvědaví na novinky, kte-

rých bylo docela dost. 

Ježíškova alej 
Obyvatelé jedné z uliček v centru Olomouce 
si již podruhé vytvořili ojedinělou vánoční 
výzdobu před svými domy. Stromy jim zajistil 
podnikatel, který v ulici bydlí a má farmu na 
vánoční stromky v nedalekém lese. Šembero-
va ulice se stala adventní atrakcí a zejména 
v podvečer dýchá kouzelnou vánoční atmo-
sférou.  
 
Návštěvníky nejvíc přitahují vánoční trhy na 
dvou hlavních náměstích. Dominan-
tou Horního náměstí je asi 15 metrů vyso-
ký vánoční strom, jehož název každoročně 
vybírají děti olomouckých škol. Ten letošní se 
jmenuje Perníček. 
Na celé svátečně vyzdobené Horní náměstí se 
otevírá magický výhled z nově dřevěné vy-
hlídky, která byla postavena ze dvou lodních 
kontejnerů. Na náměstí stojí pódium, kde se 
odehrává doprovodný kulturní program. Na 
Horním náměstí je hlavní atrakcí dřevěná 
vesnička, která se skládá ze 110 stánků s vá-
nočními ozdobami a dárky, řemeslnými vý-
robky, adventními svíčkami a věnci. Letos 
poprvé bylo dokonce možné si zakoupit na 
vánočním trhu moravskou letní specialitu – 
grilované makrely. 
 
Dolní náměstí si připravilo improvizované 
náměstíčko, dvacet dřevěných stánků, přede-
vším s řemeslnou domácí výrobou. Při pro-
cházce po náměstí nešlo minout přístřešek s 
betlémem, který se skládal z vyřezávaných 
dřevěných soch životní velikosti. 
 
Výstava betlémů 
Nezapomněli jsme nakouknout taky do kos-
telů, kde se konaly tradiční výstavy betlémů. 
Dóm s. Václava, kostel sv. Mořice, kostel sv. 
Michala patří k těm nejznámějším. Mohli 

jsme po celém městě vidět několik různých betlé-
mů od těch, které oplývají technickými vymože-
nostmi a pohyblivými figurkami, až po ty v život-
ních velikostech. Na Horním náměstí letos upoutá 
pozornost betlém výtvarnice Emy Srncové. 
 
 
Na Tržnici byla už několikátým rokem postavena 
nejvyšší vyhlídka – krásou vánoční Olomouce jste 
se mohli pokochat z třicetimetrového olomouckého 
kola. Pod ním vznikla Vánoční tržnice – patnáct 
stánků nejen řemeslného charakteru s keramikou, 
vánočními ozdobami a dekoracemi, adventními 
věnci a či přírodní kosmetikou. 
 

LITOMYŠL  
Každým rokem jezdíme do nedaleké Litomyšle na 

Andělské adventní neděle. Loni byl tento výlet do-

cela smutný. I když bylo Zámecké návrší jako vždy 

pohádkově vyzdobeno, pár lidí ho v tichosti pro-

cházelo, jinak bylo pusto, nezněly žádné koledy, 

neodehrával se program jako v jiných letech. 

Letos jsme si to mohli zase užít. V Litomyšli jde 

především o potěšení chuťových pohárků opravdu 

kvalitními výrobky ve venkovní kavárně nebo retro 

autobusu plném dobrot a zahřívacích nápojů. Ná-

poje se popíjejí z litomyšlských adventních hrneč-

ků. Největší úspěch pravidelně sklidili adventní ko-

zy Bleskule a Adéla. Ty bylo možné ve výběhu nejen 

podrbat, ale i nakrmit. 

Videomapping na některou z budov zámeckého 

návrší obvykle patří k nejzářivějšímu adventnímu 

programu. S tím letošním bylo možné vrátit se do 

počátku Andělských adventních nedělí a připome-

nout si příběh piaristického chrámu Nalezení sv. 

Kříže. 

Výstava historických i současných betlémů 
vyrobených z lipového dřeva, papíru, keramiky ne-
bo třeba z korálků zdobí boční kaple piaristického 
chrámu Nalezení sv. Kříže. Jako každý rok jsme 
mezi nimi našli kousky sto let staré i ty, které 
vznikly v uplynulém roce, výjevy se stovkou postav 

Už od malička se snažíme naladit na Vánoce během adventu na výletech do blízkého i vzdálenějšího 
okolí, nadýchat se vánočních vůní, pokochat se zajímavou výzdobou, ochutnat místní speciality, po-
slechnout koledy a nabrat inspiraci, kterou si pak odvážíme domů, abychom něco z toho vyzkoušeli. 
Letos si můžeme konečně zase užívat advent jako dřív a těšit se i novinkami, které si organizátoři 
programů připravili. 



 

i minimalistické betlémky do krabičky od zá-
palek. Specialitou je pak litomyšlský betlém 
plný reálných obyvatel Litomyšle. 

SVITAVY 
Do Svitav to máme kousek, takže zdejší ad-

ventní akce máme celkem zmapované. Od ro-

ku 2018 probíhala rekonstrukce Langerovy 

vily u parku, která letošním rokem skončila. 

U Langerovy vily, kde sídlí městský úřad, již 

podruhé proběhlo sousedské setkání, které se 

konalo první adventní sobotu. Před vilou na-

bízel stánek drobné dárky, které prodávaly 

pracovnice svitavské Charity. Šlo třeba o ru-

kodělné výrobky, obrazy, svícny, tašky či vá-

noční dekorace. Ve sklepních prostorách vily 

byla pro tuto příležitost připravena benefiční 

kavárna. Po rozsvícení stromu u vily se tam 

konal koncert Tria Musette. 

Přesně 10 let trvalo restaurování a rekon-
strukce jedinečného kulturního dědictví jmé-
nem Velký svitavský mechanický bet-
lém.  Tento výjimečný unikát, na kterém se 
podílela řada svitavských řezbářů, betlémářů i 
malířů 19. a 20. století vznikal postupně v 
průběhu téměř 150 let, obsahuje 665 figur a 
budov a především 62 pohyblivých mechanik. 
Dílo, které svým významem přesahuje hranice 
města Svitavy, regionu, a dokonce i republiky, 
bylo po válce málem zničeno. V roce 2015 byl 
ale prohlášen kulturní památkou České re-
publiky a letos je k vidění v celé své kráse. 

VESELÝ KOPEC 
Na Veselý Kopec jezdíme moc rádi v průběhu 

celého roku. Vždy se nám vybaví známé po-

hádky, které zde vznikaly. Tématem letošní 

vánoční výstavy na Veselém Kopci byla oslava 

Štědrého večera v době od poloviny 19. st. do 

poloviny 20. století.  

Štědrovečerní jídelníček v 19. století se 

skládal především z pokrmů připravených z 

mouky, luštěnin a ovoce. Nedílnou součástí 

slavnostní večeře byly oplatky potřené me-

dem. Zaujalo mě, že v představách našich 

předků měl každý vánoční pokrm svůj zvláštní 

význam. 

Vánoční stromek ještě před sto dvaceti lety 

lidé u nás většinou neznali. Zvyk strojení vá-

nočního stromečku se stal součástí svátků 

až v první třetině 20. století. Stromek se zdobil 

svíčkami, cukrovím, papírovými, skleněnými ane-

bo slaměnými ozdobami. 

A stejně jako my dnes si naši předkové přáli klid-

né a pohodové svátky a šťastný nový rok. 

Amálie Vorlíčková 



 

Tři oříšky pro Popelku 

Nejslavnější a velmi často reprízovaná 

pohádka zesnulého režiséra Václava Vor-

líčka Tři oříšky pro Popelku je bezesporu 

pohádkovým klenotem a fenoménem. 

Premiéru měla v listopadu 1973. Přečtěte 

si, co jste o natáčení snímku dost možná 

vůbec netušili. 

 1. Popelku měla hrát Jana Preisso-

vá 

Václav Vorlíček si původně pro hlavní 

dívčí roli vyhlédl herečku Janu Preisso-

vou. Ta by ale v době natáčení byla 

v pokročilém stádiu těhotenství, a tak se 

režisér musel ohlédnout jinde. Vzpomněl 

si na mladou dívku, která tehdy hrála Ba-

runku v Babičce, devatenáctiletou začína-

jící herečku Libušku Šafránkovou. Ta mě-

la u Vorlíčka velké plus, protože uměla 

jezdit na koních i bez sedla, a tak byla na 

hlavní dívčí roli skvělou adeptkou. Téměř 

všechny scény, kdy se Popelka proháněla 

na Juráškovi zimní krajinou, hrála sama 

Libuše Šafránková, kaskadérka herečku 

zastoupila jen při scéně, kdy v lese na ko-

ni přeskakuje strom. 

 

2. Umělý sníh u Moritzburgu pách-

nul. Byl z rybích kostí 

Kvůli nedostatku sněhu u královského 

zámku – natáčelo se v Německu, Mo-

ritzburgu – kam v pohádce přijede Libuše 

Šafránková jako Popelka na ples, si štáby 

poradily tak, že na místo nechaly přivézt 

sníh umělý – z rozemletých kostí z rybí 

konzervárny. Nutno podotknout, že herci 

i po několika desítkách let od natáčení vzpo-

mínají na to, jak silně sníh z rybích kostí za-

páchal. 

3.  Vladimír Menšík 

Všimněte si, že v závěrečné scéně, kdy lidé na 

dvoře hospodářství hlasitým „Ať žije Popelka 

a bude svatba, hurá“ oslavují dívku a prince 

jako pár, jediný Vladimír Menšík alias Vincek 

nevyhodí radostně pokrývku hlavy do vzdu-

chu, ale s nepřítomným výrazem hledí kamsi 

za kameru. Proč, ptáte se? Večer před natáče-

ním si údajně s Vítězslavem Jandákem užili 

mejdan a ještě den poté se „zotavoval“ 

z předešlé noci. 

 

4. Trávníčka museli předabovat 

Na konkurz role prince se přihlásily stovky 

herců, tehdy 23letý Pavel Trávníček údajně 

vyhrál i proto, že svým vzhledem připomínal 

Alaina Delona. Režisérovi Vorlíčkovi se ale 

nezdál hercův moravský přízvuk, a tak nechal 

prince předabovat Petrem Svojtkou. 

 

 5. Popelka je světová! 

Pohádku Tři oříšky pro Popelku si zamilovali 

nejenom v sousedním Německu, ale třeba i 

v severských zemích – jako například 

v Norsku, dál taky třeba v Rakousku, ale i ve 

Španělsku, ve Spojených arabských emirátech 

nebo na Filipínách. 

 

6. Jurášek nebyl jen jeden 

Popelčin kůň Jurášek ve skutečnosti nebyl je-



 

den. Filmaři museli pro natáčení vybrat 

hned trojici koní. Protože v roce 1973 se 

kvůli epidemii slintavky a kulhavky ne-

mohla zvířata převážet přes hranice, po-

třebovali mít jednoho koně v Německu, 

další dva byli u nás. 

7. Filmovat se mělo v létě aneb 

Kruté mrazy a tenké kostýmy 

Původně se měla pohádka natáčet už 

v roce 1972, státní aparát ale filmařům 

záměr stopnul. Další plán bylo natáčet 

až v létě 1973, ale režisér Vorlíček si byl vědo-

mý i toho, že Libuše Šafránková může už za 

půl roku vypadat jinak. Vzhledem k tomu, 

že původním záměrem bylo natáčet pohádku 

v teplých měsících, ušili kostyméři hercům 

oblečení z lehčích materiálů. Natáčení tak by-

lo poměrně náročné pro Libušku Šafránkovou 

třeba při závěrečné scéně, kdy jede nad ránem 

na statku za princem jen ve slabých šatech – 

během filmování se prý teploty pohybovaly 

kolem mínus 20 stupňů Celsia. 



 

Mikulášská jízda 2022 

 



 

Živý betlém na statku 

 



 

 

Pohled na krásné večerní západy slunce.  

Každý z nás se večer může pokochat západem slunce, který je v naší obci naprosto úžasný. Je 

zdarma a pokaždé je úplně jiný. Po dni plném povinností, starostí a dalších věcí, které život přiná-

ší je to takové osvěžení, s jedinou výjímkou, kdy je pošmourno a slunce není vidět.  

Ing. Petr Škvařil 



 

Zpívání v kostele s dětmi z mateřské školy 

 



Výlet do jiné Květné zahrady a 

Valašské Klobouky—Jarmek 



 



Oznámení z obecního úřadu:  
 

Představenstvo společnosti LIKO SVITAVY a.s. na svém zasedání schválilo výši poplatku na rok 
2023 za svoz a odstranění komunálních odpadů, za svoz a odstranění nebezpečných odpadů, za-
jištění separovaného sběru využitelných složek komunálního odpadu a zpětného odběru vyřaze-
ného elektrozařízení. Poplatek byl schválen ve výši 960 Kč včetně 15% DPH. Tuto částku platí 
Obec Květná za každého občana, který je trvale přihlášen k pobytu v Květné, a rekreační objekty.  
 

         

Poplatek na úhradu komunálního odpadu pro rok 2023 

Dne 19.12.2022 byla schválena obecně závazná vyhláška o místním poplatku na svoz komunální-
ho odpadu. 

Pro rok 2023 byla stanovena částka 888,- Kč za osobu a rok. 

 

Dospělá osoba:                                                  888,- Kč 

Objekt určený k rekreaci:                                 888,- Kč 

 

Snížené sazby:  

Starobní důchodce:                                          792,- Kč 

Samostatně žijící starobní důchodce:           624,- Kč 

1 – 2 nezaopatřené děti v rodině:                  564,- Kč 

3 nezaopatřené děti v rodině:                        528,- Kč     

4 a více nezaopatřených dětí v rodině:        osvobozeno  

 

Režim placení 

Poplatek je splatný v termínu do 30. 6. příslušného kalendářního roku. (V případě, kdy poplatko-
vá povinnost hrazená zástupcem převyšuje částku 1000 Kč, je možno poplatek zaplatit ve dvou 
stejných splátkách s termíny splatnosti do 30.6. a 30. 9. příslušného kalendářního roku.  

Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném výše, je poplatek splatný  

do 30-ti dnů od vzniku poplatkové povinnosti. 

 

Poplatek můžete uhradit hotově na pokladně obecního úřadu nebo bezhotovostním převodem na 
účet obce Květná, vedeného u ČS a.s., č.ú.1283345379/0800, VS 1340X1) 

-------------------------------------------------------------------- 

1) na místě X doplnit číslo domu (popř. i číslo bytu) 

 

 

Svoz nebezpečného odpadu je zajištěn 2x ročně a svoz velkoobjemového odpadu 1 x ročně (skříně, 
koberce, sedačky, apod.) při svozu nebezpečného odpadu. 

Do poplatku není zahrnut stavební odpad z rekonstrukcí a výstavby bytů a domů včetně azbestu, 
asfaltu a asfaltových lepenek a dále odstraňování pneumatik a odpadů, které občan odevzdá na 
překladišti odpadů.  

Mobilní svoz nebezpečného odpadu proběhne 10.5.2023 a 11.10.2023 od 10 hodin. 

Mobilní svoz velkoobjemového odpadu proběhne 10.5.2023 také od 10 hodin.  



Úřední hodiny na obecním úřadě v Květné v době svátků: 

Středa 28.12. od 8:00 – 17:00 hodin 

 

STOČNÉ V ROCE 2023 

Stočné v obci Květná v roce 2023 bude ve výši 35 Kč včetně DPH.  

 

Otevírací doba v obchůdku v době svátků:  

24.12. – 26.12. zavřeno 

27.12. - 30.12. bude otevřeno od 7:30 do 15:30 hodin  

31.12. od 7:30 do 11:00 hodin 

Pečivo bez objednání bude v omezeném množství, objednávky můžete nahlásit den předem do 10 

hodin na tel. čísle do obchůdku: 739 451 368. 

 

Vánoční bohoslužba v Květné  

26.12. 2018 v 10:30 hodin bude mše svatá v kostele sv. Vavřince 

 

Informace voličům o době a místě konání volby prezidenta České republiky 
ve dnech 13. a 14. ledna 2023 

v obci Květná 

 

V souladu s ustanovením § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republi-
ky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpi-
sů, 

 

i n f o r m u j i   v o l i č e , 

                               

že I. kolo volby prezidenta České republiky se uskuteční  

 

  v pátek 13. ledna 2023 v době od 14:00 do 22:00 hodin 

a v sobotu 14. ledna 2023 v době od 8:00 do 14:00 hodin. 

 

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 pro voliče s trvalým pobytem v obci Květná je voleb-
ní místnost se sídlem:  

Obecní úřad Květná, Květná 92 

 

 

Voliči bude umožněno hlasování po prokázání jeho totožnosti a státního občanství České republi-
ky platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li uvedené    skutečnosti stanovenými do-
klady, nebude mu hlasování umožněno. 



Vydává obec Květná pro své občany, náklad 250 ks 

Povoleno okresním úřadem, referát kultury—16/R2—č. j. kult. /503/98. 

Tento časopis prošel mírnou jazykovou úpravou. 

Redakční rada ve složení: Ing. Petr Škvařil (605 246 880, starosta@kvetna.cz) 

 Martina Svojanovská 

 Miroslav Filipi 

 

S P O L E Č E N S K Á    R U B R I K A 

Srdečně gratulujeme všem spoluobčanům, kteří v letošním roce oslavili své 
životní jubileum. Do dalších let přejeme pevné zdraví, štěstí, pohodu a 

mnoho spokojenosti v osobním životě. 

 

Blahopřejeme i rodičům a jejich narozeným dětem. Přejeme hodně zdraví, 

štěstí a spokojenosti. 

 
 

 

Hlasovací lístky budou voliči dodány do domácnosti (na adresu jeho trvalého pobytu) nejpozději 
do úterý 10. ledna 2023, v den volby může tyto obdržet i ve volební místnosti. 

 

Je-li volič vybaven voličským průkazem pro I. kolo volby prezidenta republiky (z důvodu nepří-
tomnosti v místě svého trvalého pobytu), může na tento hlasovat v jakémkoli stálém volebním 
okrsku na území České republiky, popř. v jakémkoli zvláštním volebním okrsku v zahraničí u pří-
slušného zastupitelského úřadu. 

 

Nebude-li prezident republiky zvolen v I. kole volby, budou voliči obdobným způsobem 
po vyhlášení výsledků I. kola volby vyrozuměni o době a místě konání II. kola volby. Hlasovací 
lístky pro případné II. kolo obdrží volič až přímo ve volební místnosti.  

            

 

 

V Květné 23.12.2022 

             

            Ing. Petr Škvařil, starosta 

 

Noví přispěvovatelé článků jsou vítáni. Kontaktujte starostu. 


